
LŪŠA
Sugas aizsardzības 
plāna atjaunošana

Izpildītājs: Medniecības un medību faunas 
radošā grupa
LVMI Silava 

Ierosinājumiem: guna.bagrade@silava.lv; 
janis.ozolins@silava.lv

Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115) 1

mailto:guna.bagrade@silava.lv
mailto:janis.ozolins@silava.lv


Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Plēsēju atgriešanās

2



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Vēsturiskā izplatība

3

Lange, 1970



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Populācijas Eiropā

4

2012



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

2012

5



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

90,0

67,7

60,9

16,8

27,6

63,6

57,7

17,4

22,0

13,0

8,5

20,7

22,6

7,7

45,5

10,0

10,3

21,7

74,7

51,7

9,7

34,8

37,2

0% 25% 50% 75% 100%

Rietum karpati (Stollmann, 1963)

Rietum karpati (Kunc,1971)/31ind.

Austrumkarpati (Shevchenko & Peskov, 2007)/23ind.

Zviedrija (B.O.Stolt,Shevchenko & Peskov, 2007)/83ind.

Krievijas ZR, Beloveža, Lietuva(Shevchenko & Peskov, 2007)/29ind.

Kaukāzs(Matyuskin, 1979)/22ind.

Kaukāzs(Shevchenko & Peskov, 2007)/26ind.

Latvija(2004.g.-2014.g.)/242ind.

1A+B

2A+B

3A+B

Fenotipiskā daudzveidība

Lūšu apmatojuma rakstu sastopamības biežums (%) pa tipiem 
dažādās sugas areāla vietās (pēc Shevchenko & Peskov, 2007). 

6



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115) 7



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

EU Habitat Directive 92/43/EEC

On conservation of natural habitats and wild 

fauna and flora. Direktīva par dabisko dzīvotņu 

un savvaļas faunas un floras aizsardzību

Lūsis iekļauts šī dokumenta II pielikumā (to 

dzīvesvietās jāierīko īpaši aizsargātas teritorijas) 

un IV pielikumā (ieguves aizliegums).  Latvija, 

iestājoties ES, pilnībā nepanāca ģeogrāfisko 

izņēmumu – lūsi izslēdza no II pielikuma, taču 

atstāja pie IV pielikuma sugām, kas nozīmē, ka to 

nedrīkst brīvi medīt, vienīgi izņēmuma situācijās,

jāveic populācijas monitorings, taču nav jāierīko 

īpaši aizsargājamas teritorijas.

8



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

2.9 Conclusions 

(atbilstoši General Evaluation matrix)

(assessment of conservation status at end of reporting period)

LV eksperta
atbilde/vērtējums

Paskaidrojums, kāda 
informācija/datu avoti 
izmantoti novērtējumos, kā 
dati interpretēti u.tml.

2.9.1. Range

Izplatība

a) Favourable (FV) / Inadequate (U1) / Bad (U2) / 
Unknown (XX)

Favourable (FV)

b) If CS is U1 or U2, use of qualifiers is 
recommended

2.9.2. Population

Populācijas lielums

a) Favourable (FV) / Inadequate (U1) / Bad (U2) / 
Unknown (XX)

Favourable (FV)

b) If CS is U1 or U2, use of qualifiers is 
recommended5

2.9.3 Habitat for the species

Piemērots biotops

a) Favourable (FV) / Inadequate (U1) / Bad (U2) / 
Unknown (XX)

Favourable (FV)

b) If CS is U1 or U2, use of qualifiers is 
recommended5

2.9.4 Future prospects

Nākotnes izredzes

a) Favourable (FV) / Inadequate (U1)/ Bad (U2) / 
Unknown (XX)

Favourable (FV)

b) If CS is U1 or U2, use of qualifiers is 
recommended5

2.9.5 Overall assessment of 
Conservation Status

Favourable (FV) / Inadequate (U1) / Bad (U2) / 
Unknown (XX)

Favourable (FV)

2.9.6 Overall trend in 
Conservation Status

If overall CS is U1 or U2, use of qualifier '+' 
(improving), '-' (declining), '=' (stable) or 'x' 
(unknown) is obligatory

Stāvokļa novērtējums EK

9



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Saglabāt Latvijas lūšu populāciju vismaz 600-650 
indivīdu robežās neierobežoti tālā nākotnē, 
nodrošinot Baltijas populācijas nepārtrauktu areālu 
Latvijas teritorijā. Saglabāt augstu vides bioloģisko 
ietilpību un sugas dabiskās ekoloģiskās funkcijas 
ekosistēmās.

Mērķis

10



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Manifests lielo plēsēju aizsardzībai Eiropā

11



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

1. Populācijas stāvokļa monitorings.

2. Taksidermijas darbnīcu un kažokādu ģērētavu pārbaudes. 

3. Barošanās pētījumi un lūšu ietekmes novērtējums uz upuru populācijām 

4. Telemetrijas projekta turpinājums un datu analīze ar mērķi precizēt teritorijas 

izmantošanas likumsakarības. 

5. Anonīma mednieku aptauja par lūšu skaitu, nereģistrētiem bojā ejas gadījumiem un 

attieksmi pret medību uzraudzības sistēmu. 

6. Grozījumi MK noteikumos par zaudējumu aprēķināšanu, ko medījamie dzīvnieki nodarījuši 

lauksaimniecībai

7. Ieviest lietotājiem ērtāku un pret kļūdām drošāku ziņošanas sistēmu par nomedītajiem un 

bojā gājušajiem lūšiem.

8. Semināri (speciālistiem) par lūšu (lielo plēsēju) aizsardzības stāvokli valstī.

9. Pētījumu rezultātu popularizēšanas un sabiedrības izglītošanas darbs.
12



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115) 13



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

1. Monitorings

14



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Nomedīto dzīvnieku izpēte

15



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Sezona Noslēgums Medību ilgums (nedēļās) Limits
Nomedīto un bojā 
gājušo lūšu skaits

2004/05 29.01.2005. 9 50 52
2005/06 21.02.2006. 19 70 71
2006/07 24.03.2007. 17 94 87
2007/08 25.03.2008. 18 86 87
2008/09 22.02.2009. 13 117 117
2009/10 25.03.2009. 16 150 141
2010/11 31.03.2011. 18 150 134
2011/12 28.03.2012. 17 150 151
2012/13 04.03.2013. 15 150 152
2013/14 30.03.2014. 18 150 147
2014/15 31.03.2015. 16 175 172

0

50

100

150

200

0 5 10 15 20

Medību ilgums (nedēļās)

N
o

m
e
d

īt
o

 l
ū

š
u

 k
o

p
s
k
a
it

s

2004-2005

2005-2006

2006-2007

2007-2008

2008-2009

2009-2010

2010-2011

2011-2012

2012-2013

2013-2014

2014-2015

16



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Lūšu auglību apliecina placentālo plankumu skaits dzemdes ragos (pa kreisi) un 
dzeltenuma ķermeņu skaits (veidojas pēc ovulācijas) olnīcās (pa labi).

Auglība

17



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

-100 -50 0 50 100

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

Individuals (+104 ad.)

A
g

e
 c

la
s

s
e

s
 (

y
e

a
rs

)

Whole country 2006-2015
Males

Females

Demogrāfija

18

Bagrade G., Ruņģis D.E., Ornicāns A., Šuba J., Žunna A., Howlett S.J., Lūkins M., Gailīte A., Stepanova 
A., Done G., Gaile A., Bitenieks K., Mihailova L., Baumanis J., Ozoliņš J. (2016) Status assessment of
Eurasian lynx in Latvia linking genetics and demography—a growing population or a source–sink
process? – Mammal Research, DOI 10.1007/s13364-016-0279-8



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

-20 -10 0 10 20

0

2

4

6

8

Skaits (+10 ad.)

V
e

c
u

m
s

R-Latvija 
2006-2015

Mātītes

Tēviņi

-80 -60 -40 -20 0 20 40 60 80

0

2

4

6

8

Skaits (+94 ad.)

V
e

c
u

m
s

A-Latvija 
2006-2015

Mātītes

Tēviņi

19



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Nomedīšanas gaita vidēji mežniecībā
2006.-2015. 

20



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

0

200

400

600

800

1000

1200

20
04

/2
00

5

20
05

/2
00

6

20
06

/2
00

7

20
07

/2
00

8

20
08

/2
00

9

20
09

/2
01

0

20
10

/2
01

1

20
11

/2
01

2

20
12

/2
01

3

20
13

/2
01

4

20
14

/2
01

5

Populācijas vērtējums

Sezonas laikā nomedīts

Vides ietilpība

21



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Vides ietilpība Latvijā

22



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Medību intensitātes samazināšanas iespējas:

• Īsāks termiņš
• Mazāks limits
• Limita sadalījums pa teritorijām bez pārdales 

iespējas
• Teritoriju noteikšana, kurās nemedī
• Gads bez medīšanas
• Medību atļaujas pirms sezonas sākuma
• Ieroču un munīcijas ierobežojums

23



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

2. Taksidermijas darbnīcu un 
kažokādu ģērētavu pārbaudes. 

24



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Medību trofejas

25



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

stirna bebrs plēsējs zaķis grauzējs

%

Barības objekti

2015.-2016.

3. Barošanās pētījumi un lūšu ietekmes novērtējums uz 
upuru populācijām 

26



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Barošanās (nepieauguši)

27



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Kopā - 702 km²

2007.gadā - 433 km²

2008.gadā - 536 km²

2008.gadā no 11.03 līdz 19.09. - 523 km²

Divu netālu noķertu lūšu tēviņu apdzīvotās teritorijas

4. Telemetrijas projekta turpinājums un 
datu analīze ar mērķi precizēt teritorijas 
izmantošanas likumsakarības. 

28



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Starpvalstu sadarbība - demogrāfiskie dati

29



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

No 288 analizētajiem indivīdiem noteiktas 14 vecāku – pēcnācēju grupas un 30 māsu-brāļu grupas.

Melnie aplīši – vecāki; X – pēcnācēji, tukšais aplis - 2 vecāki grupā, ko veido 3 paaudzes, 

nepārtrauktas līnijas – izplatīšanās virzieni, pārtrauktas līnijas – «iespējami» izplatīšanās virzieni.

Izplatīšanās

30



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Grupas lielums (indivīdi)
Grupu
skaits

Indivīdu
skaits

36 1 36
13 1 13
10 1 10
9 4 36
8 2 16
7 5 35
6 9 54
5 12 60
4 12 48
3 7 21
2 9 18
1 14 14

Savstarpēji radniecīgu indivīdu struktūra 361 lūša paraugkopā, kas ievākta laikā no 2009. līdz 2016.gadam.

31



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

5. Anonīma mednieku aptauja par lūšu skaitu, nereģistrētiem bojā 
ejas gadījumiem un attieksmi pret medību uzraudzības sistēmu. 

32

6. Grozījumi MK noteikumos par zaudējumu aprēķināšanu, ko medījamie 
dzīvnieki nodarījuši lauksaimniecībai

7. Ieviest lietotājiem ērtāku un pret kļūdām drošāku ziņošanas 
sistēmu par nomedītajiem un bojā gājušajiem lūšiem.

8. Semināri (speciālistiem) par lūšu (lielo plēsēju) aizsardzības stāvokli 
valstī.



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

Materiāla ievākšanas metodikas 
seminārs

33



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Eirāzijas lūša Lynx lynx aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/115)

9. Pētījumu rezultātu popularizēšanas un 
sabiedrības izglītošanas darbs.

34




